Entretanto, a Reunião do Conselho de Administração da Padtec Holding S.A. realizada em 10 de 
abril de 2024 aprovou o aumento do capital social da Companhia dentro do limite do capital 
autorizado, no valor total de R$ 2.549,62 (dois mil, quinhentos e quarenta e nove mil, sessenta e 
dois centavos), mediante a emissão de 254.962 (duzentas e cinquenta e quatro mil, novecentas e 
sessenta e duas) ações, nos termos do VIII Plano de Opção de Compra de Ações aprovado pela 
Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária da Companhia realizada em 28 de abril de 2023 e na 
forma do Artigo 7º, § 3º, do Estatuto Social da Companhia, e do artigo 168, § 3º, da Lei nº 
6.404/76. Em razão disto, o capital social subscrito e integralizado da Companhia atualmente é 
de R$ 138.441.637,70 (cento e trinta e oito milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, seiscentos 
e trinta e sete reais e setenta centavos),  dividido em 79.469.626 (setenta e nove milhões, 
quatrocentos e sessenta e nove mil, seiscentas e vinte e seis) ações ordinárias escriturais, sem 
valor nominal.

1 Quando da apresentação anual do formulário de referência, as informações devem se referir ao último exercício social. Quando da apresentação do 
formulário  de  referência  por  conta  do  pedido  de  registro  de  distribuição  de  valores  mobiliários,  as  informações  devem se  referir  às  últimas

[...]

para absorção de prejuízos que ultrapassaram os lucros acumulados e as reservas de lucros. Não 
houve distribuição de dividendos para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024. 

Após a absorção pela reserva legal e pela reserva de investimentos, o prejuízo restante, no valor 
de R$ 16.011.558,91 (dezesseis milhões, onze mil, quinhentos e cinquenta e oito reais, e noventa 
e um centavos), será registrado na conta de prejuízos acumulados.

a. regras sobre retenção de lucros

A Companhia adota como regra sobre retenção de lucros as previsões contidas em seu Estatuto 
Social, na Política de Destinação de Resultados da Padtec Holding S.A.